نورث، بر اهمیت تغییرات نهادی گسسته تأکید دارد و می نویسد: «تغییرات نهادی ناپیوسته که از استیلای نظامی یا انقلاب ناشی می شوند، نیز اهمیت دارند.» (نورث، ۱۳۸۵: ۱۶۱)

الف. تغییرات نهادی در دستگاه دیوان سالاری صفویان

اگرچه ساختارهای سیاسی صفویه بعد از سال ۱۱۴۱ق/۱۷۲۹م تجدید حیات یافت و سران ایلات افشار، بیات، زنگنه و شاملو به مناصب مهمی در دیوان سالاری رسیدند (فوران، ۱۳۷۷: ۱۳۱)، نادر، نهادها و سازوکارهای دستگاه بوروکراسی صفویه را توسعه داد و روشی متفاوت با رویه های اداری صفویان در پیش گرفت تا اقتدارش را بر ممالک محروسه استحکام بخشد.

(سانسون، ۱۳۴۶: ۱۴۴) لکهارت نیز می‌نویسد ایرانیان اطلاعی از دریانوردی ندارند و خصوصیات کشورشان، علاقه به کشتی‌رانی را در آنها تقویت نکرده است (لکهارت، ۱۳۵۷: ۲۷۰-۲۶۹). بدین سان، چون حکومت صفوی نیروی دریایی نداشت و اقدامی هم برای تأسیس آن نمی‌کرد، در دوره شاه سلطان حسین، حضور نظامی و سیاسی ایران در خلیج فارس از دست رفت و عرب‌های مسقط، بحرین را تصرف کردند. حملات عرب‌های مسقط از سال ۱۱۲۳ق/۱۷۱۱م افزایش یافت و پس از دزدی دریایی در بندر عباس، به بندر کنگ نیز حمله بردند و شهر را نابود کردند (فلور، ۱۳۶۵: ۲۵-۱۸).

بنابراین، از شاخص‌ترین اقدامات نوگرایانه نادرشاه، توسعه نیروی دریایی بود. او اهمیت نیروی دریایی را برای مراقبت از کرانه‌های ایران و به لحاظ تجاری درک کرد و برای ایجاد یک ناوگان نیرومند، نقشه‌های متعددی طرح کرد که سبب حیرت اروپاییان شد.